

- 1) დ. ჩუბინიძე. სახელმწიფო გადატრიალებების სათავეებთან საქართველოში. თბილისი. საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტი. სამართლისა და საერთაშორისო ურთიერთობების ფაკულტეტი. საერთაშორისო რეფერირებადი და რეცენზირებადი სამეცნიერო ჟურნალი „საისტორიო ვერტიკალები“, 2020 წელი. N44. ISSN 1512 4959

ანოტაცია

ნაშრომში ასახულია ერთიან საქართველოსა და ერეკლე მეორის დროინდელ ქართლ-კახეთში მომხდარი სახელმწიფო გადატრიალებების მოკლე ქრონიკა და გაკეთებულია დასკვნა იმის შესახებ, რომ ზვიად გამსახურდიას ეროვნული ხელისუფლების დამხობას თავისი ისტორიული წინამძღვრები ჰქონდა.

D. Chubinidze. At the origins of the Georgian coup d'état. Georgian technical university. Faculty of Law and international Relations. The international refereed and reviewed scientific journal `Historical verticals`, 2020 year. N44 ISSN 1512 4959

Annotation

The work describes the brief history of the coups in the kingdom of Georgia and Kartl-Kakheti during the time of the king Erekle II, and concludes that the overthrow of the Zviad Gamsakhurdia snational government had its historical background.

- 2)დ ჩუბინიძე. 1991-1992 წლების დეკემბერ-იანვრის სახელმწიფო გადატრიალების წინაპირობები საქართველოში. საქართველოს მეცნიერებათა ეროვნული აკადემიის „მაცნე“. 2021 წელი. N1 ISSN-0132-6058

ანოტაცია

საქართველოს ეროვნული ხელისუფლების დამხობა მხოლოდ შიდა დაპირისპირების მიზეზი არ ყოფილა. სისხლიანი ამბოხი, რომელიც მცირე ერის ტრაგედიადა იქცა, სინამდვილეში მსოფლიოს იმპერიალისტურმა ძალებმა დაგეგმეს და რუსეთი „შავი სამუშაოს“ შემსრულებლად გამოიყენეს. ნაშრომი სწორედ ამ ისტორიის შესახებ მოგვითხრობს.

D. Chubinidze. Preconditions of the 1991-1992 December-January coup d'état in Georgia. "Matsne" of the National Academy of Sciences of Georgia. 2021 year. N1 ISSN-0132-6058

Annotation

The overthrow of the national government of Georgia was not only the cause of internal conflict. The bloody rebellion, which became a tragedy for a small nation, was actually planned by the imperialist powers of the world and used Russia as a "dirty work". The work tell us about this history.

3) დ. ჩუბინიძე. ზვიად გამსახურდიას გზა ხელისუფლებისკენ, ხელისუფლებაში და ედუარდ შევარდნაძე, როგორც ბარიერი. თბილისი. საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტი. სამართლისა და საერთაშორისო ურთიერთობების ფაკულტეტი. საერთაშორისო რეფერირებადი და რეცენზირებადი სამეცნიერო ჟურნალი „საისტორიო ვერტიკალები“, 2021 წელი. N47-48. ISSN 1512 4959

ანოტაცია

ნაშრომში, დოკუმენტებსა და პირველწყაროებზე დაყრდნობით, მოთხრობილია იმ ბარიერებისა და წინააღმდეგობების შესახებ, რომელსაც ედუარდ შევარდნაძე და მისი საერთაშორისო მფარველები საქართველოს პირველ პრეზიდენტსა და ქვეყნის დამოუკიდებლობას უქმნიდნენ.

D. Chubinidze. Zviad Gamsakhurdia's way to power, being in power and Eduard Shevardnadze as a barrier. Tbilisi. Georgian technical university. Faculty of Law and international Relations. The international refereed and reviewed scientific journal `Historical verticals~, 2021 year. N47-48 ISSN 1512 4959

Annotation

The work, based on documents and primary sources, tells about the barriers and obstacles that Eduard Shevardnadze and his international patrons created for the first president of Georgia and the country's independence.

4)დ. ჩუბინიძე. ზვიად გამსახურდიას ეროვნული ხელისუფლების ვიზიტი აშშ-ის სენატსა და კონგრესში (ისტორიული დისკურსი). საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტი. სამართლისა და საერთაშორისო ურთიერთობების ფაკულტეტი. საერთაშორისო სამეცნერო-პრაქტიკული კონფერენცია „თანამედროვე მსოფლიო წესრიგი _ პოლიტიკურ სამართლებრივი გამოწვევები“. სტატიების კრებული. თბილისი. 2022 წელი. ISBN 978-9941-35-189-2

ანოტაცია

1991 წლის თებერვალში აკაკი ასათიანის, თამაზ გამყრელიძის, თედო პაატაშვილისა და მერაბ ურიდიას შემადგენლობით შეერთებული შტატების სენატსა და კონგრესს საქართველოს სამთავრობო დელეგაცია ეწვია. სწორედ ამ ვიზიტის დროს

გამოიკვეთა ის წინააღმდეგობები, რომელიც საქართველოსა და დასავლეთის ურთიერთობაში დრო და დრო ახლაც თავს იჩენს-ხოლმე!

D. Chubinidze. The visit of the national government of Zviad Gamsakhurdia to the US Senate and Congress (historical discourse). Georgian Technical University. Faculty of Law and International Relations. International scientific-practical conference "Modern world order - political and legal challenges". A collection of articles. Tbilisi. 2022 year. ISBN 978-9941-35-189-2

Annotation

In February 1991, the Georgian governmental delegation, consisting of Akaki Asatiani, Tamaz Gamkrelidze, Tedo Paataashvili and Merab Uridia, visited the United States Senate and Congress. During this visit the contradictions revealed, that still appear time and time in the relationship between Georgia and the West!

5)მონოგრაფია

დ. ჩუბინიძე. მსოფლიო იმპერიები. თბილისი, გამომცემლობა „უნივერსალი“, 2021 წელი. ISBN 978-9941-33-015-5

ანოტაცია

ნებისმიერი სახელმწიფო მიისწრაფვის შექმნას თავისი „საარსებო სივრცე“, რაც საბოლოო ჯამში სხვა არაფერია თუ არა იმპერიის მშენებლობა; ზოგი ამას ახერხებს, ზოგი - ვერა! პირველი იმპერიები პირველ სახელმწიფოებთან ერთად იშვა... მათი უმეტესობა პირისაგან მიწისა აღიგავა და ისტორიის ლაბირინთებში გა-

უჩინარდა, თუმცა ნაწილი დღემდე შემორჩა, – თავისი სისხლიანი
წარსულითა და მტაცებლური ამბიციებით.

Monograph

D. Chubinidze. World empires. Tbilisi, "Universal" publishing house, 2021. ISBN 978-9941-33-015-5

Annotation

Any state aspires to create its "living space", which in the end is nothing more than than empire building; Some succeeds, some not! First Empires were born together with the first states... most of them were fully destroyed and gone through the labyrinths of history, although a part of it has survived to this day - with its bloody past and predatory ambitions.